वर्ष 2020-21 के लिए
दि फर्टिलाइज़र्स एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लिमिटेड
उद्योगमंडल
और
उर्वरक विभाग, रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
भारत सरकार
के बीच
समझौता ज्ञापन

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING

BETWEEN

THE FERTILIZERS AND CHEMICALS TRAVANCORE LIMITED UDYOGAMANDAL

AND

DEPARTMENT OF FERTILIZERS
MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS
GOVERNMENT OF INDIA

FOR THE YEAR 2020-21



दि फर्टिलाइज़र्स एण्ड केमिकल्स ट्रावनकोर लिमिटेड THE FERTILIZERS AND CHEMICALS TRAVANCORE LTD

MEMORANDUM OF UNDERSTANDING FOR THE YEAR 2020-21

BETWEEN

THE FERTILISERS AND CHEMICALS TRAVANCORE LTD & DEPARTMENT OF FERTILIZERS, MINISTRY OF C & F

CONTENTS

- 1. Background of CPSE
- 2. Brief about CPSE: Annexure I
- 3. Mandatory Parameters: Annexure II Part A
- 4. Other Parameters: Annexure II Part B
- 5. Self Declaration/certification by CPSE: Annexure III

केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम की पृष्ठभूमि

सार्वजनिक उद्यम का दर्शन / लक्ष्य एवं उद्देश्य

1.1 दर्शन / लक्ष्य

एफ ए सी टी का लक्ष्य उर्वरकों, पेट्रोकेमिकलों एवं अन्य कारोबारों जैसे अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी सेवाओं में महत्वपूर्ण कार्य करना है।

1.2 केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम का उद्देश्य

- क) पर्याप्त एवं संगत वृद्धि प्राप्त करने के अलावा उर्वरक एवं केप्रोलेक्टम तथा अन्य उत्पादों का कुशलतापूर्वक एवं मितव्ययी उत्पादन एवं विपणन करना।
- ख) सभी संभव प्रयासों द्वारा केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यमों का कायापलट।
- ग) निवेश पर पर्याप्त लाभ स्निश्चित करने के लिए कंपनी की परिसंपत्तियों एवं संसाधनों का प्रभावी प्रबंधन
- घ) अपने कार्य-क्षेत्र में प्रतियोगी बनने के लिए लागत कमी तथा प्रौद्योगिकी उन्नयन पर संकेन्द्रण।
- ड.) ग्राहकों की अपेक्षाओं की संतुष्टि के लिए निरंतर प्रवर्तित करना तथा नए उत्पादों एवं सेवाओं को विकसित करना।
- च) दीर्घकालीन सतत आधार पर जहाँ लाभ बना सकते हैं, नए व्यापार क्षेत्रों में निवेश करना।
- छ) तकनीकी प्रशिक्षण, मृदा परीक्षण एवं कृषि में अन्य उत्पादकता सुधार सेवाओं के आयोजन द्वारा किसान लोगों की सेवाएँ प्रदान करना।

Background of CPSE

VISION/MISSION & OBJECTIVES OF THE PSE

1.1 Vision / Mission

FACT's mission is to be a significant player in Fertilizers, Petrochemicals and other businesses such as Engineering and Technology Services.

1.2 OBJECTIVES OF THE CPSE

- a) To produce and market Fertilisers & Caprolactam and other products efficiently and economically, besides achieving a reasonable and consistent growth.
- b) Turnaround of the CPSE by all efforts
- c) To effectively manage the assets and resources of the company to ensure a reasonable return on investment.
- d) To focus on cost reduction and technology upgradation in order to become competitive in its line of business.
- e) To constantly innovate and develop new products and services to satisfy customer requirements.
- f) To invest in new business lines, where profit can be made on a sustainable basis over the long term.
- g) To provide services to the farming community by organizing technical training, soil testing and other productivity improvement services in agriculture.

अनुबंध I केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम के बारे में संक्षिप्त ब्यौरा

क्रम	ary and an area	ाक उद्यम क बार म साक्ष 				
्र प्र. सं	ब्यौरे	विवरण				
		o				
1.	केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम का नाम	दि फर्टिलाइज़र्स एण्ड वे	र्गिमेकल्स ट्रावनकोर लि	मेटेड		
2.	स्थिति (महारत्न / नवरत्न / मिनीरत्न- ।/मिनीरत्न-	कोई नहीं				
	॥/कोई नहीं)	1114 - 1101				
3.	अनुसूची (ए / बी / सी / डी / न अनुसूचित)	ए				
4.	जिस प्रयोजन के लिए कें सा क्षे उ की स्थापना की	उर्वरकों, रसायनों और पे	ट्रोकेमिकल उत्पादों (के	प्रोलेक्टम) के निर्माण		
4.	गई और अब का मुख्य व्यवसाय	और विपणन के लिए।				
		जी हाँ, एन एस ई				
5.	क्या शेयर सूचीबद्ध हैं (यदि हाँ, स्टॉक एक्सचेंज का	स्टॉक	31.03.2019 को	13.02.2020 को		
J.	नाम और तारीख के अनुसार शेयर मूल्य)	एक्सचेंज	मूल्य	मूल्य		
		एन एस ई	36.60	37.30		
6.	क्या वर्ष या अगले वर्ष (स ज्ञा वर्ष) के दौरान	जी नहीं				
0.	क्षमता में कोई परिवर्तन है	ा गहा				
	वर्ष 2019-20 या प्रस्तावित 2020-21 (स ज्ञा वर्ष) के					
7.	दौरान किसी भी व्यावसायिक इकाई को जोड़ा / बंद					
	किया गया है या जोड़ा/ बंद किया जाना है और	ना है और				
	क्षमता में कोई बदलाव किया गया है।			_		
				के अधीन कार्यरत एक		
	 कें सा क्षे उ - प्रचालित क्षेत्र का संक्षिप्त विवरण और	उर्वरक क्षेत्र का के सा	*			
8.	राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण, नियामक पर्यावरण			के कोच्ची में स्थित हैं		
	/ बेंचमार्क आदि।	और पूरे दक्षिण भारत (केरल, तमिलनाडु, कर्नाटक, आध्र प्रदेश, तेलगाना				
		और पुडुचेरी कें शा प्र) & महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल राज्य में इसकी				
		विपणन सुविधाएँ हैं।				
		हिस्से के मुद्रीकरण के		पनी के जमीन के एक		
9.	अनुमोदित होने पर पुनरुद्धारण योजना का विवरण	_	- *	त्ताव अनुमोदन के लिए		
		विसंधित है।	हरा विसाय युनगणन प्रश	राजि अणुनापन पर लिए		
	widely the uthers'	PARTITION OF THE PARTIT				
40	सांविधिक लेखा परीक्षकों द्वारा कोई प्रतिकूल टिप्पणी	जी हाँ				
10.	और अद्यतन वर्ष के लिए राजस्व / लाभ / हानि /	राजस्व / लाभ / हार्वि	ने पर प्रभाव निर्धारित	नहीं है		
	संपत्ति / देयता पर इसका प्रभाव।		- • • •	. •		
	क्या सी & एजी ने सांविधिक लेखा परीक्षक की	जी हाँ				
11.	टिप्पणियों का समर्थन किया है। यदि नहीं, तो	सी & ए जी की पूरव	त्र टिप्पणियों के कारप	ग वितीय विवरणों पर		
11.	अद्यतन वर्ष पर प्रभाव के साथ विवरण दें	कोई प्रत्यक्ष प्रभाव नह	ों पडता।			
	जिल्लाम् पर अनाप पर साथ ।पपरण द					

Annexure I Brief about the CPSE

SI.	Particulars	Details
1.	Name of the CPSE	The Fertilisers and Chemicals Travancore Limited
2.	Status (Maharatna/ Navratna/ Miniratna-I/ Miniratna-II/ None)	None
3.	Schedule (A/B/C/D/unscheduled)	A
4.	Purpose for which the CPSE was set up and the main business now	For manufacture and marketing of fertilizers, chemicals, and petrochemical product (Caprolactam).
5.	Whether shares are listed (if yes, name of Stock Exchange and price of the share as on date)	Yes, NSE Price as on Exchange Price as on 31.03.2019 Price as on 13.02.2020 NSE 36.60 37.30
6.	Any Change in the capacity during the year or next year(MoU Year)	No
7.	Any business unit added/hived off or to be added/hived off and any change in Capacity during 2019-20 or proposed during 2020-21 (MoU Year)	None
8.	Brief about the Sector in which the CPSE is operating and national and international environment, regulatory environment/benchmarks etc.	FACT is a Fertiliser CPSE operating under the Ministry of Chemicals & Fertilisers. Manufacturing units of FACT are located at Kochi in Kerala and has marketing facilities all over South India. (Kerala, Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana & U T of Puduchery) & States of Maharashtra and West Bengal
9.	Details of revival plan if approved	Cabinet has accorded approval for monetization of a portion of land held by the company as part of revival. Financial restructuring proposal submitted to DoF is pending for approval.
10.	Any adverse comment by statutory auditors and its impact on Revenue/ Profit/ Loss/ Assets/ Liabilities for latest year.	Yes Impact on revenue/ profit/ loss is not quantified
11.	Whether C&AG Supplemented the comments of Statutory Auditor. If not, give details alongwith impact for latest year	Yes No material impact on the financial statements due to the supplementary comments of C&AG

क्रम सं	ब्यौरे	विवरण		
	. 0	, 0 , 7 , 7 , 7	y	- 4 - 4 - 4
12.		ों की संख्या और नाम जिसमें गत पाँच वर्षों के	दौरान अपने लाभ में लगाई	रकम आर शयर समत:
	कुछ नहीं			
13.	संयुक्त उद्यम कंप	नियों की संख्या और नाम जिसमें गत पाँच वर्षों के	दौरान अपने लाभ में लगाई र	कम और शेयर समेत:
	वर्ष	संयुक्त उद्यम का नाम	वर्ष के अंत में निवेश की	इसके लाभ के शेयर
			गई राशि (रु. करोड़)*	(रु. करोड़)
	0044.45	एफएसीटी आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	32.87	0
	2014-15	केरल एनवायरो इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	3.12	0
	2015-16	एफएसीटी आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	32.87	0
	2015-10	केरल एनवायरो इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	3.12	(-)0.87
	2016-17	एफएसीटी आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	32.87	0
	2010-17	केरल एनवायरो इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	3.12	0.21
	2017-18	एफएसीटी आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	46.94	0
	2017-10	केरल एनवायरो इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	3.12	0.63
		एफएसीटी आरसीएफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड	46.94	0
	2018-19	केरल एनवायरो इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	3.12	1.25

SI.	Particulars		Details		
12.	Number and Number and Number and Number	Name of subsidiary companies alor	ng with amount inve	sted and share in its p	profit/ (Loss) during last
13.	Number and Nast five years	Name of Joint Venture companies a :	long with amount in	vested and share in its	profit/ (Loss) during
	Year	Name of Joint Venture		mt. invested at the ear-end (Rs. Cr.) *	Share in its profit (Rs. Cr.)
	2011 15	FACT RCF Building Products Lin	nited	32.87	0
	2014-15	Kerala Enviro Infrastructure Limit	ed	3.12	0
	2015-16	FACT RCF Building Products Lin	nited	32.87	0
	2015-16	Kerala Enviro Infrastructure Limit	ed	3.12	(-)0.87
	2016-17	FACT RCF Building Products Lin	nited	32.87	0
	2010-17	Kerala Enviro Infrastructure Limit	ed	3.12	0.21
	2017-18	FACT RCF Building Products Lin	nited	46.94	0
	2017-10	Kerala Enviro Infrastructure Limit	ed	3.12	0.63
	2018-19	FACT RCF Building Products Lin	nited	46.94	0
	2010-19	Kerala Enviro Infrastructure Limit	ed	3.12	1.25

अनुबंध ॥ : भाग - क

समझौता ज्ञापन 2020-21 : अनिवार्य पैरामीटर्स

क्रम	वित्तीय निष्पादन मानदंड	इकाई	अंक	2019- 20	अंतिम 5		2020-21	वर्ष के लिए	स जालक्ष्य.	
सं.				(प्राक्क लित)	वर्षों में सर्वोत्तम	उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	पर्याप्त	अपर्याप्त
1	प्रचालन से राजस्व (निवल कर)	रु.करोड	10	2770	1979	2800	2600	2450	2400	2300
2	प्रचालन लाभ - प्रचालन से राजस्व के प्रतिशत के रूप में	%	20	-1	-9	0.25	0.15	0.12	0.1	0.08
3	पिछले वर्ष की तुलना में कुल आय के प्रतिशत के रूप में कुल व्यय की कमी	%	20	99% ਟੀइ/ ਟੀआइ	–93.24% (टीइ/ टीआइ	3.0	2.5	2.0	1.5	1.0
	कुल (भाग क)		50							
क्रम	वित्तीय निष्पादन मानदंड	3 इकाई	भ नुबंध । अंक	II : भाग · 2019-20	- ख वैकल्पि) अंतिम 5	क पैरामीव 		वर्ष के लिए	स जा लक्ष्य	
सं.				(प्राक्क लित)	वर्षों में सर्वोत्तम	उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	पर्याप्त	अपर्याप्त
4	क्षमता का उपयोग									
а	एन पी 20:20:0:13 (बोरीकृत)	%	7	133	106	133	125	115	110	105
b	अमोनियम सल्फेट	%	3	98	80	98	95	88	82	78
5	नगर अपशिष्ट की बिक्री	मी ट	5	13100	9371	14000	13100	12000	11200	10500
6	गत वर्ष के संबंध में अमोनिया उत्पादन की प्रति मी ट ऊर्जा में कमी की प्रतिशतता	%	5		-	1	0.8	0.6	0.4	0.2

Annexure II: Part A

MOU 2020-21 : Compulsory Parameters

01	E			2019-	Best in	MoU Target for the year 2020-21					
SI. No.	Financial Performance Criteria	Unit	Mark	20 (Est)	Last 5 years	Ex.	V.G.	Good	Fair	Poor	
1	Revenue from operations (Net of Taxes)	Rs Cr	10	2770	1979	2800	2600	2450	2400	2300	
2	Operating profit as percentage of revenue from operations	%	20	-1	-9	0.25	0.15	0.12	0.1	0.08	
3	Reduction in Total Expenses as a percentage of Total Income as compared to previous year	%	20	TE/TI- 99%	TE/TI -93.24%	3.0	2.5	2.0	1.5	1.0	
	Total (Part A)		50								
			Annexur	e II :Part	B Optiona	I Paramete	ers				
SI.				2040-20	Best in		MoU Taro	J Target for the year 2020-21			
No.	Performance Criteria	Unit	Mark	2019-20 (Est)	Last 5 years	Ex.	V.G.	Good	Fair	Poor	
4	Capacity Utilisation	·									
а	NP 20:20:0:13 (Bagged)	%	7	133	106	133	125	115	110	105	
b	Ammonium Sulphate	%	3	98	80	98	95	88	82	78	
5	City compost sale	MT	5	13100	9371	14000	13100	1200	0 11200	10500	
6	Percentage reduction in Energy per MT of ammonia production wrt Previous year	%	5			1	0.8	0.6	0.4	0.2	

क्रम सं.	वितीय निष्पादन मानदंड	इकाई	अंक	2019-20	अंतिम 5 वर्षों		2020-21 वर्ष			2020-2
				(प्राक्कलि त)	में सर्वोत्तम	उत्कृष्ट	बहुत अच्छा	अच्छा	पर्याप्त	अपर्याप्त
7	प्रचालन से राजस्व को तैयार माल की सूची और चाल् निर्माण कार्य (नियल)		5	47	36	36	46	56	66	76
8	प्रचालन से राजस्व की दिनों की संख्या के रूप में व्यापार प्राप्य (निवल)		5	51	76	51	60	70	80	90
9	पिछले वर्ष में बाकी पडे ऋण के रूप में कंपनी के खिलाफ दावे में न स्वीकृत कमी	%	5	-5	9	25	18	16	14	12
10	संयुक्त उद्यम यानी फेक्ट आर सी एफ बिल्डिंग प्रोडक्ट्स लिमिटेड, (एफ आर बी एल) के कामबंदी / विलयन के मुद्दे पर बोर्ड का निर्णय और प्रशासनिक मंत्रालय को सूचना के साथ	तारीख	4			31-12- 2020	31-01- 2021	28-02- 2021	15-03- 2021	31-03- 2021
11	मृदा नमूना के विश्लेषण	नमूनों की संख्या	6	8563	10009	10000	9500	9000	8500	8000
12	पिछले वर्ष यानी वितीय वर्ष 2019-20 के दौरान सामग्रियों और सेवाओं की कुल खरीद के लिए जेम पोर्टल के माध्यम से सामग्रियों और सेवाओं की खरीद का प्रतिशत	%	5		<u></u>	25	20	15	10	5

SI.				2010-20	2019-20 Best in		MoU Target for the year 202			
No.	Performance Criteria	Unit	Mark	(Est)	Last 5 years	Ex.	V.G.	Good	Fair	Poor
7	Inventory of finished goods and work in progress to Revenue from operations (Net)	No. of Days	5	47	36	36	46	56	66	76
8	Trade receivables (Net) as number of days of revenue from operations.	No. of Days	5	51	76	51	60	70	80	90
9	Reduction in claims against the company not acknowledged as debt over previous year.	%	5	-5	9	25	18	16	14	12
10	Board decision on issue of closure/merger of JV i.e. FACT RCF Building Products Ltd, (FRBL) and communicating to Administrative Ministry	Date	4			31-12- 2020	31-01- 2021	28-02- 2021	15-03- 2021	31-03- 2021
11	Soil sample analysis	No of Samples	6	8563	10009	10000	9500	9000	8500	8000
12	Percentage of procurement of goods and services through GeM portal to total procurement of goods and services during the previous year i.e. FY 2019-20	%	5			25	20	15	10	5

टिप्पणी::

- 1. वर्ष की उपलब्धियों का आकलन करते समय, स ज्ञा मार्गनिदेशों में निर्धारित नकारात्मक समीक्षा के अलावा, राजस्व के अधिकथन / लाभ / अधिशेष या हानि की न्यूनोक्ति/आय की कमी के मामले में, सीएजी / सांविधिक लेखा परीक्षकों की मात्रागत योग्यता को समायोजन किया जाएगा।
- 2. मार्गनिदेशों के अनुसार निर्धारित वर्ष (2019-2020) में अनुमानित निष्पादन पर वास्तविक निष्पादन में सुधार आएगा तो लक्ष्यों को समायोजन किया जाएगा।
- 3. ऐसा सहमत हुआ था कि तय किए गए लक्ष्य बेशर्त है और किसी भी हालत में ऑफ़सेट की अनुमति नहीं दी जाएगी। आगे, मूल्यांकन स ज्ञा के मार्गनिदेशों में निहित अतिरिक्त पात्रता मानदंडों के अनुपालन के अध्यधीन किया जाएगा।
- 4. स ज्ञा की एकत्रित स्कोर के आधार पर सीपीएसई की रेटिंग की प्रणाली इस प्रकार है

क्रम सं.	एक	रेटिंग	
	से अधिक	के बराबर या से कम	41Cal
01	90	100	उत्कृष्ट
02	70	90	बहुत अच्छा
03	50	70	अच्छा
04	33	50	पर्याप्त
05	0	33	अपर्याप्त

स ज्ञा के कार्यान्वयन एवं अनुवीक्षण के लिए कार्य योजना

- क) कंपनी के निष्पादन का मूल्यांकन एवं समीक्षा डी पी ई द्वारा सालाना किया जाएगा।
- ख) मूल्यांकन के उद्देश्य के लिए सूचना उपरोक्त अनुबंध-II(भाग क & ख) में दिए गए मानदण्ड मूल्यों के आधार पर कंपनी द्वारा दिया जाएगा।
- ग) उर्वरक विभाग में संप्रति प्रचलित तिमाही निष्पादन अनुवीक्षण एवं समीक्षा प्रणालियाँ जारी रखेंगी।

श्री किशोर रुंग्टा अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक कृते एफ ए सी टी लि. श्री छबिलेंन्द्र राजल सचिव उर्वरक विभाग कृते भारत सरकार

दिनांक: 3-10-2020

Note:

- In working out achievements for the year, quantified qualifications of CAG/ Statutory Auditors would be adjusted in case of overstatement of Revenue/ Profit/ Surplus or understatement of Loss/ Deficit, in addition to the negative marks prescribed in MOU guidelines.
- 2. Adjustment would be made in the targets in case of improvement in actual performance over the estimated performance in the base year(2019-20) as per Guidelines.
- 3. It was agreed that the targets decided are unconditional and no offset will be allowed on any ground. Further, evaluation would be subject to compliance of Additional Eligibility criteria as contained in MOU guidelines.
- 4. The system of rating CPSEs on basis of MOU Aggregate score is as follows

SI.	Aggre	gated Score	Detina
	More Than	Equal to or Less than	Rating
01	90	100	Excellent
02	70	90	Very Good
03	50	70	Good
04	33	50	Fair
05	0	33	Poor

ACTION PLAN FOR IMPLEMENTATION AND MONITORING OF MOU

- a) Evaluation and Review of Performance of the Company shall be done yearly by DPE.
- b) Information for the purpose of evaluation shall be given by the Company based on the Criteria Values given in Annexure II (Part A & B) above.
- c) Quarterly Performance Monitoring and Review Systems currently in vogue in the Department of Fertilizers shall continue.

Shri. Kishor Rungta

CHAIRMAN & MANÁGING DIRECTOR

On behalf of FACT LTD

Shri. Chhabilendra Roul

SECRETARY

Department of Fertilisers

On behalf of GOVT.OF INDIA

अनुबंध / ANNEXURE-III

केंन्द्रीय सार्वजनिक उद्यम द्वारा स्वतः घोषणा / प्रमाणीकरण Self Declaration /certification by CPSE

वर्ष 2019-20 के लिए स ज्ञा में निर्धारित मानदण्डों और परिभाषाओं को अपनाते हुए स ज्ञा के मार्गदर्शनों के अनुसार स ज्ञा पैरामीटरों के संबंध में लक्ष्य और वास्तविक उपलब्धियों को तैयार किया गया है। यदि निष्पादन के मूल्यनिरूपण के समय कोई अंतर दिखाए जाते तो स ज्ञा मार्गदर्शनों के अनुसार मूल्यांकन करने में सा उ वि स्वतंत्र है। इस संबंध में एफ ए सी टी को दावा करने का कोई अधिकार नहीं है।

श्री किशोर रुंग्टा अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

The targets and actual achievements in respect of MoU parameters have been worked out as per MoU guidelines by adopting the norms and definitions laid down in MoU guidelines for the year 2019-20. In case, any deviation is found at any point of time, DPE is free to evaluate the performance as per MoU guidelines. FACT has no right of claim in this regard.

Shri. Kishor Rungta CHAIRMAN & MANAGING DIRECTOR